
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 131 DEL 18/07/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio di lavaggio biancheria – CIG n. B263E920CF. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 30.10.2023 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 - 2026”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2024 (allegato G); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 28.02.2024 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2023 e programma 
delle attività per l’anno 2024. Relazioni dei singoli Responsabili dei 
Servizi: Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, Responsabile 
dell’Area Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane 
approvazione; 



 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 53 del 08/032023 è stato affidato, il servizio di lavaggio 
biancheria di proprietà dell’ESU e in lava-nolo per il periodo dall’1/03/2023 al 29/02/2024 alla 
ditta Cooperativa Sociale Panta Rei con sede in Via Pietro Vassanelli n. 25 37012 Bussolengo 
(VR) codice fiscale n. 93143870231 P.Iva n. 03152660233; 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Direttore n. 55 del 13/04/2024 è stato prorogato il servizio di 

cui in premessa per il periodo 01/03/2024 – 31/05/2024 nelle more dell’individuazione del nuovo 
prestatore del servizio di lavaggio; 

 
VISTO il parere del MIT n. 2145 del 18 luglio 2023 in risposta al quesito se l’importo indicato dall’art. 

49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la deroga dall’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 sia riferito al singolo affidamento 
prevede “Le Linee Guida ANAC n. 4 prevedevano la medesima deroga per affidamenti di importo 
inferiore a 1.000 euro. Il nuovo Codice ha ritenuto di confermare e, anzi, estendere, tale 
revisione, che favorisce la semplificazione e velocizzazione degli affidamenti di importo minimo 
(inferiore a 5.000€). Tuttavia si ricorda che anche per gli affidamenti di importi inferiori a 5.000 
€, vale il rispetto dei principi di cui al Libro I, parte I, Titolo I ed in particolare il principio di cui 
all’art. 2 (principio della fiducia) e di cui ai commi 4, 5, e 6 dell’art. 14. In particolare, quest’ultimo 
comma 6 dispone che “un appalto non può essere frazionato per evitare l'applicazione delle 
norme del codice, tranne nel caso in cui ragioni oggettive lo giustifichino”.  

 
RITENUTO di procedere ad invitare l’operatore economico uscente in considerazione della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento anche tenendo contro della qualità della prestazione ed il grado di soddisfazione 
maturato dalla stazione appaltante nei confronti della Ditta Cooperativa Sociale PantaRei; 

 
INVITATI con note registrate a protocollo aziendale n. 0001446/2024, n. 0001445/2024 e n. 

0001444/2024 del 24/04/2024 tre operatori economici, compreso il fornitore uscente a 
presentare preventivo; 

 
VISTO che nota registrata a prot. n. 0001712/2024 del 01/07/2024, risulta pervenuto esclusivamente 

il preventivo della Cooperativa Sociale PantaRei, per un importo complessivo presunto pari a € 
4.337,00 IVA esclusa; 

 
RITENUTO di affidare il servizio di lavaggio biancheria alla ditta Cooperativa Sociale Panta Rei con 

sede in Via Pietro Vassanelli, 25 – 37012 Bussolengo (VR) C.F. 93143870231 P.IVA 
03152660233 per l’importo presunto di spesa pari a € 4.337,00 IVA esclusa dal 01 agosto 2024 
al 01 febbraio 2026; 

 
PRESO atto che a seguito di accertata economia di spesa è possibile procedere alla riduzione 

dell’impegno di spesa n. 10/2024 assunto con decreto del direttore n.  36 del 4/03/2022 sulla 
missione 4 programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 408/0 “Spese di gestione e 
funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 anno 2024 per l’importo 
complessivo di € 1.763,70; 

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

  
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 



 

RILEVATO che ANAC con proprio comunicato del 10/10/24 ha derogato il termine al 30/09/2024 
l’interoperabilità con la Pad, per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00 nei casi di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle procedure in piattaforma informatica certificata, 
mantenendo invariato l’obbligo della stazione appaltante a garantire la tempestiva 
trasmissione delle informazioni alla BDNCP; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 

in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto; 

 
RILEVATO che 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29.01.2024 ad oggetto: “PIAO ESU – 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2024-2026 – Annualità 2024”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 30 del 30.10.2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E C R E TA 

 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa n. 10/2024, assunto con decreto del direttore 

n.  36 del 4/03/2022 sulla missione 4 programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 

408/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 

anno 2024 per l’importo complessivo di € 1.763,70 per accertata economia di spesa; 

3. di affidare il servizio di lavaggio della biancheria di proprietà dell’ESU e l’acquisto di kit di 

biancheria in lavanolo, dal 01.08.2024 al 01.02.2026, alla Cooperativa Sociale Panta Rei con 

sede in via Pietro Vassanelli n. 25 37012 Bussolengo (VR) codice fiscale n. 93143870231 

P.Iva n. 03152660233 per un importo presunto di €4.337,00 iva esclusa; 

4. di registrare l’importo di 5.291,14 IVA come di seguito:  



 

- € 1.763,70 sulla missione 4 programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 408/0 
“Spese di gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 anno 
2024 del bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2024 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

 
- € 3.027,44 sulla missione 4 programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 408/0 

“Spese di gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 anno 
2024 del bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2025 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

 
- di € 500,00 sulla missione 4 programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 408/0 

“Spese di gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 anno 
2024 del bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2026 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

 
5. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 

dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per: 

-  € 1.763,70 entro il 31.12.2024; 
-  € 3. 027,44 entro il 31.12.2025; 
-  €     500,00 entro il 31.12.2026; 
 

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che il servizio abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti i 
modi e i termini previsti; 
 

8. di individuare quale responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo e quale 
Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione la Sig.ra Gelmini Maria; 

9. di dare atto che l’affidamento in oggetto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’allegato 
I.4 del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in relazione ai 
contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la tabella con gli 
importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario una tantum al 
momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso; 

10.  di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: B263E920CF; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

12.  di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i 
            provvedimenti di competenza. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 
        
     FF/mg 

 

 

         IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di    € 5.291,14    sul capitolo/art. 
4-7-1-103-408/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2024/2026 

 
al n. 422/2024 - 83/2025 

22/2026 
ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 20/07/2024 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-07-20T09:53:40+0200
	Marco Finezzo
	Il Ragioniere


		2024-07-29T10:40:53+0200
	Gugole Giorgio




